

湖南湘佳牧业股份有限公司

2021 年度财务决算报告

2021 年，在公司董事会及管理层的正确决策和领导下，通过全体员工的共同努力，公司营业收入和资产规模实现稳定增长。现将 2021 年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2021 年度公司财务报告的审计情况

（一）公司 2021 年财务报告已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2022〕2-50 号）。

（二）主要财务数据及指标

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减率
营业收入（万元）	300,550.73	218,958.58	37.26%
利润总额（万元）	3,115.99	17,731.52	-82.43%
归属于公司普通股股东的净利润（万元）	2,567.86	17444.46	-85.28%
经营活动产生的现金流量金额（万元）	11,372.53	16,146.96	-29.57%
基本每股收益（元/股）	0.25	1.87	-86.63%
稀释每股收益（元/股）	0.25	1.87	-86.63%
	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	同比增减率
总资产（万元）	286,833.67	237,763.02	20.64%
归属母公司股东的所有者权益（万元）	160,847.07	160,431.86	0.26%

2021 年度公司营业收入 300,550.73 万元，同比增长 37.26%；实现利润总额 3,115.99 万元，同比下降 82.43%；利润总额下降主要是黄羽肉鸡行情低迷及原材料价格大幅上涨所致。2021 年末公司资产总额 286,833.67 万元，同比上年增长 20.64%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2021 年末资产及负债情况

单位：万元

项目	2021年12月31日	2020年12月31日	同比增减率
货币资金	29,847.79	66,245.76	-54.94%
应收账款	20,581.93	18,529.92	11.07%
预付款项	2,421.13	1,404.98	72.32%
其他应收款	2,887.21	1,609.59	79.38%
存货	44,708.32	28,187.89	58.61%
其他流动资产	3,127.22	2,706.42	15.55%
流动资产合计	103,573.60	118,684.56	-12.73%
其他权益工具投资	1,580.00	1,580.00	0.00%
投资性房地产	2.97	4.33	-31.38%
固定资产	115,116.48	85,009.92	35.42%
在建工程	38,503.14	12,142.52	217.09%
生产性生物资产	6,206.68	2,762.08	124.71%
使用权资产	6,562.83		
无形资产	13,395.93	10,220.64	31.07%
长期待摊费用	882.37	1,421.02	-37.91%
递延所得税资产	10.23		
其他非流动资产	999.42	5,937.95	-83.17%
非流动资产合计	183,260.07	119,078.46	53.90%
资产合计	286,833.67	237,763.02	20.64%
短期借款	22,950.00	17,800.00	28.93%
应付账款	22,668.89	13,165.79	72.18%
合同负债	633.30	692.29	-8.52%
应付职工薪酬	4,086.76	4,466.79	-8.51%
应交税费	282.32	527.59	-46.49%
其他应付款	19,157.76	18,241.73	5.02%
一年内到期的非流动 负债	7,104.57	1,493.00	375.86%
其他流动负债	879.47	462.86	90.01%
流动负债合计	77,763.06	56,850.05	36.79%
长期借款	27,088.00	9,900.00	173.62%
租赁负债	4,214.28		
长期应付款	2,169.08	660.00	228.65%
递延收益	7,677.42	6,998.19	9.71%
非流动负债合计	41,148.78	17,558.19	134.36%
负债合计	118,911.84	74,408.24	59.81%

主要变动原因：

1、货币资金较期初减少 54.94%，主要原因为原材料价格上涨导致经营现金净流量减少和固定资产投资增加导致投资现金净流量减少；

2、预付款项较期初增加 72.32%，主要原因为本期业务规模扩大，预付原材料采购款增加所致；

3、其他应收款较期初增加 79.38%，主要原因为本期支付保证金、借支和往来款有所增加；

4、存货较期初增加 58.61%，主要原因为经营规模扩大、成本上升，原材料、库存商品、消耗性生物资产都大幅增加所致；

5、固定资产较期初增加 35.42%，主要原因为公司建设规模扩大所致；

6、在建工程较期初增加 217.09%，主要原因为公司建设规模扩大所致；

7、生产性生物资产较期初增加 124.71%，主要原因为公司扩大生产规模所致；

8、无形资产较期初增加 31.07%，主要原因为公司建设规模扩大所致；

9、长期待摊费用较期初减少 76.91%，主要原因为执行新租赁准则影响所致；

10、其他非流动资产较期初减少 83.17%，主要原因为期初预付土地款和预付股权收购款已经转为长期资产所致；

11、应付账款较期初增加 72.18%，主要系原材料采购款及工程设备应付款增加所致；

12、应交税费较期初减少 46.49%，主要系期末应交企业所得税比期初大幅减少所致；

13、一年内到期的非流动负债较期初增加 375.86%，主要系一年内到期的长期借款增加所致；

14、长期借款较期初增长 173.62%，主要是银行借款增加所致；

15、长期应付款较期初增加 228.65%，主要系售后回租应付款增加所致。

(二) 2021 年经营成果

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减率
营业收入	300,550.73	218,958.58	37.26%
营业成本	247,786.41	158,054.30	56.77%
税金及附加	649.95	451.93	43.82%
销售费用	41,092.14	36,417.54	12.84%
管理费用	7,285.87	6,369.69	14.38%
研发费用	546.38	457.24	19.50%
财务费用	1,399.83	378.83	269.51%
加：其他收益	1,918.88	1,623.82	18.17%
投资收益（损失以“-”号填列）	157.97	280.66	-43.72%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-140.13	-306.26	-54.24%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-412.19	-293.83	40.28%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-90.24	8.77	-1129.00%
营业利润（亏损以“-”号填列）	3,224.43	18,142.21	-82.23%
加：营业外收入	253.09	147.52	71.56%
减：营业外支出	361.54	558.21	-35.23%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,115.99	17,731.52	-82.43%
减：所得税费用	246.83	716.75	-65.56%
净利润（净亏损以“-”号填列）	2,869.16	17,014.77	-83.14%
1、归属于母公司所有者的净利润	2,567.86	17,444.46	-85.28%
2、少数股东损益	301.30	-429.69	-170.12%

变动主要原因：

1、2021 年，营业收入同比增长 37.26%，主要系本期销售市场扩大、销量增加所致；

2、2021 年，营业成本同比增长 56.77%，主要系销量增加，原材料价格大幅上涨，销售成本随之增加所致；

3、2021 年，税金及附加同比增长 43.82%，主要系经营扩大房产税、土地使

用税、印花税、环境保护税以及增值税附加税增加所致；

4、2021年，财务费用同比增长269.51%，主要系借款利息支出增加、存款利息收入减少所致；

5、2021年，投资收益同比减少43.72%，主要系银行理财产品收入减少所致；

6、2021年，信用减值损失减少54.24%，主要系老欠款通过清收，新增应收款账龄较短所致；

7、2021年，资产减值损失增长40.28%，主要系存货计提了跌价准备和消耗性生物资产计提了减值准备所致；

8、2021年资产处置收益减少1,129%，主要系车辆处置损失增加所致；

9、2021年，营业利润同比减少82.23%，主要系受市场行情影响，原材料成本上升，生鲜品销价下降所致；

10、2021年，营业外收入同比增加71.56%，主要系收购三尖公司产生利得和销售的鸡券过期未提货收入增加所致；

11、2021年，营业外支出同比减少35.23%，主要系2020年因为疫情销毁鸡苗造成的损失较多所致；

12、2021年，所得税费用同比减少65.56%，主要系经营利润下降所致。

（三）公司现金流量

单位：万元

项目	2021年度	2020年度	同比增减率
经营活动现金流入小计	318,883.23	226,895.98	40.54%
经营活动现金流出小计	307,510.69	210,749.01	45.91%
经营活动产生的现金流量净额	11,372.53	16,146.96	-29.57%
投资活动现金流入小计	11,913.87	88,797.11	-86.58%
投资活动现金流出小计	80,396.47	132,568.39	-39.35%
投资活动产生的现金流量净额	-68,482.60	-43,771.27	56.46%
筹资活动现金流入小计	51,637.04	90,772.77	-43.11%

筹资活动现金流出小计	30,924.94	16,097.00	92.12%
筹资活动产生的现金流量净额	20,712.10	74,675.78	-72.26%
现金及现金等价物净增加额	-36,397.97	47,051.46	-177.36%

变动主要原因：

1、经营活动产生的现金流量净额减少 29.57%，主要是原材料大幅上涨以及经营规模扩大为员工支付增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额增长 56.46%，主要是在建工程投资增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额减少加 72.26%，主要是 2020 年有募投资金而 2021 年没有所致。

湖南湘佳牧业股份有限公司

董事会

2022 年 3 月 22 日